
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N.  16 del 15 NOVEMBRE 

2022 
 

 
 

 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI 

ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE – ANNO 2022 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di novembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  
 

Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTI: 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 

sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 8 marzo 2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 28/03/2022, con cui è stato approvato il PEG 

2022/2024; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28 settembre 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2023 - 2025; 

 

PREMESSO che in seguito alla conversione, con modificazioni, da parte della Legge 

11.08.2014 nr.114 il testo dell’art.10 del D.L. nr.90/2014  è il seguente: 

l’art.10, commi 2bis e 2ter, stabilisce quanto segue: 

l’articolo 41 quarto comma della Legge  11.07.1980  nr.312  è abrogato; 

l’articolo 30 secondo comma della Legge 15.11.1973 nr. 734 è sostituito con il seguente: 

“Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla 

provincia”; 

comma 2-bis: “Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale e comunque 

a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del 

provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art.30, 2° comma della Legge 

15.11.1973 nr.734, come sostituito dal comma 2 del presente atto, per gli atti di cui ai 

numeri 1,2,3,4 e 5 della tabella D allegata alla Legge 8.06.1962 nr.604 e successive 



modificazioni è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore  a 

un quinto dello stipendio in godimento”; 

comma 2-ter: “Le norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote già 

maturate alla data di entrata in vigore del presente decreto”; 

comma 2-quater: “All’articolo 97 comma 4 lettera c) del testo unico di cui al D.Lgs. 

18.08.2000 nr.267 le parole: “può rogare tutti i contratti nei quali l’ente è parte ed 

autenticare” sono sostituite dalle seguenti: “roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei 

quali l’ente è parte e autentica”; 

 

DATO ATTO che in virtù della già menzionata normativa spettano a tutti i Segretari 

Comunali che non hanno qualifica dirigenziale negli enti privi di dipendenti con 

qualifica dirigenziale, una quota dei diritti di segreteria in misura non superiore ad un 

quinto dello stipendio in godimento; 

 

ACCERTATO che il Comune di Cassano Spinola non ha dipendenti  con qualifica dirigenziale, 

vale il disposto stabilito dal predetto art.10 del D.L. nr.90/2014 convertito in Legge 

nr.114/2014; 

 

RILEVATO che dal 19 agosto 2014, data di entrata in vigore della Legge nr.114/2014, i 

diritti di segreteria devono essere attribuiti al 75% al Segretario fino a concorrenza del 

quinto dello stipendio in godimento. Raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti 

rimangono nella disponibilità del Comune; 

 

CONSTATATO che durante il corso dell’anno è stata riscossa per diritti di rogito la somma 

complessiva di € 4.386,12 al lordo di tutti gli oneri accessori, e che tale somma non 

raggiunge nell’ambito della convenzione di segreteria, il 20% dello  stipendio, in 

considerazione del comma 2-bis aggiunto dalla Legge nr.114/2014 di conversione del D.L. 

nr.90/2014; 

 

DATO ATTO che prestazioni o forniture saranno attivate nei limiti degli stanziamenti attribuiti e 

disponibili; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse del presente atto.  

 

2. Di impegnare a favore del Segretario Comunale, Dott.ssa Daniela Rotondaro, la 

somma di complessivi € 4.386,12 al lordo di tutti gli oneri accessori, per un importo netto 

di € 2.560,18, impegno come da allegato contabile del Bilancio 2022 con i seguenti riferimenti 

contabili: Miss. 1 Progr. 2 Titolo 1 Macroaggr. 104 PEG 1061 – impegno 696/2022; 

 



3. Di dare atto che la manifestazione finanziaria relativa al presente atto avverrà nell’anno 

2022; 

 

4. Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto del nuovo 

art.17-ter D.P.R. 633/1972 di cui in premessa; 

 

5. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di cui al D. 

Lgs. N. 118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali reimputazioni o adeguamenti 

informatici;  

 

6. Di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile 

del procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio. 
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(f.to Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

(f.to  Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – lettera a) 

punto 2) Legge 102/2009. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

(f.to  Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li, 17/11/2022 

IL MESSO COMUNALE 

 


